ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 998/2019

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de
Itajaí,  com  cópia  a  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  a  Coordenadoria  de  Trânsito
(CODETRAN), solicitando o reposicionamento das faixas de pedestres, em posição estratégica
mais  próximo  dos  dois  pontos  de  ônibus  e,  por  conseguinte  mais  próximo  do  CIS  (Centro
Integrado  de  Saúde)  e  recomendamos  por  questão  de  segurança  o  complemento  de  uma
sinaleira ou lombada eletrônica e se possível uma câmera de controle de trânsito.

JUSTIFICATIVA:

Considerando que os eventuais usuários em significativa parte sejam pessoas de idade e por
condição estarem buscando solução de saúde, em ambos os casos com potencial de fragilidade
física, vemos importante estas adequações.
Embora  note-se  que  já  existe  por  parte  das  autoridades  uma  preocupação  neste  sentido,
frisamos a necessidade destas adequações.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE MARÇO DE 2019

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB